
SETTORE SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - 
PARCO DELLA SALINA

Proposta n. 1966 del 23/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1865 del 23/12/2021

OGGETTO:
PROGETTO VIGILANZA AREE MERCATALI DEL COMUNE DI CERVIA - PROROGA  
DAL 01.01.2022 AL 30.04.2022 ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
EMERGENZA CORONAVIRUS (COVID-19) – EURO 6.120,00

Nell’esercizio dei  poteri  che gli  derivano dagli  artt.  107 co.  1,  2 e  3 e 183 co.  9 del  D.  Lgs. 
n.267/2000  e  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  ed  in  applicazione  dell’art.22  del  vigente 
regolamento di contabilità;

VISTE:

• la delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il DOCUMENTO UNICO 
DI  PROGRAMMAZIONE (DUP)  2021-2023  (art.  170,  comma 1,  del D.Lgs. 267/2000)  e  la 
RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 31/12/2019;

• la  delibera  di  C.C.  n.  10 del  16/02/2021 con la  quale sono stati  approvati  il  BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
10 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

• la  delibera  di  G.C.  n.  49  del  23/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  piano  della 
performance 2021 – 2023 e il piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del piano 
dettagliato degli obiettivi;

RICHIAMATI:

• il D.L. 22/04/2021 n.52 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e 
sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da Covid 
19”, convertito in legge con modificazioni dall’art.1 comma 1 della Legge 17/06/2021 n.87;

• il D.L.16 maggio 2020 n.33 ed in particolare  l'art.1 comma 14 primo e secondo inciso che 
stabilisce che: “le attivita' economiche, produttive e sociali devono svolgersi nel rispetto dei 
contenuti di protocolli o linee  guida idonei  a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel 
settore di riferimento o in ambiti analoghi, adottati dalle regioni o dalla Conferenza delle 
regioni e delle province autonome nel rispetto dei principi contenuti nei protocolli o nelle 
linee guida nazionali. In  assenza  di  quelli regionali trovano applicazione i protocolli o le 
linee guida adottati a livello nazionale.”;

• le  nuove Linee Guida per  la  ripresa delle  attività economiche e sociali  approvate dalla 
Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Provincie  Autonome  del  28/05/2021 
n.21/75/CR2B/COV19;

RICHIAMATE  le determine dirigenziali  n.1321 del 26.10.2020, n.35 del 20.01.2021  e n.600 del 
17.05.2021 con le quali sono stati approvati i progetti di vigilanza delle aree mercatali del Comune 



di Cervia affidandoli fino al 31.12.2021  all’Associazione Nazionale Carabinieri - Sezione di Cervia 
(P.Iva 92072340398), con sede legale in Cervia, Piazza Pisacane n.1;

PRESO ATTO che i progetti sopra richiamati scadranno il 31.12.2021;

CONSIDERATO l’evolversi  della situazione epidemiologica, anche a livello internazionale,  ed il 
carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia; 

ACCERTATO il riaggravarsi del numero dei contagi che desta preoccupazione e richiede interventi 
che consentano di  rallentare il  diffondersi  dei  contagi  anche con misure straordinarie,  ulteriori 
rispetto a quelle già previste dalle attuali norme in essere;

DATO ATTO  che  alle  Regioni  vengono  assegnate fasce  di  rischio  diverse in  base  ai  
monitoraggi settimanali dell’andamento epidemiologico effettuati dal Ministero della Salute;

STANTE l’oggettiva  impossibilità  di  fornire  volta  per  volta  in  maniera  tempestiva  indicazioni 
rispetto allo svolgimento dei mercati su area pubblica, visto che l’aggiornamento delle fasce di 
rischio avviene periodicamente e data la necessità di individuare azioni per il contenimento del 
contagio che siano valide a seconda della fascia di rischio, in modo da dare, per quanto possibile, 
una continuità allo svolgimento dei mercati su area pubblica;

CONSIDERATO che il Comune ha la competenza in materia di regolazione e gestione dei mercati, 
anche previo apposito accordo con i titolari dei posteggi, individuando le misure  più idonee ed 
efficaci  per mitigare il  rischio di diffusione dell’epidemia di Covid-19, assicurando il  rispetto  dei 
vigenti  protocolli  in  materia  di  Commercio  su  aree  pubbliche,  tenendo  in  considerazione  la 
localizzazione  dei  mercati  stessi,  le  caratteristiche  degli  specifici  contesti  urbani,  logistici  e 
ambientali, la maggiore o minore frequentazione, al fine di evitare assembramenti ed assicurare il 
distanziamento interpersonale di almeno un metro nell’area mercatale;

CONSIDERATE  pertanto  le  disposizioni  specifiche  per  il  commercio  al  dettaglio  su  aree 
pubbliche  durante  questa  fase  emergenziale  adottate  con Ordinanza Sindacale  n.15  del 
20.04.2021 avente ad oggetto “Emergenza Covid-19 - Adozione di apposito piano per la gestione 
dei mercati su aree pubbliche”;

VALUTATO che per l’effettuazione dei mercati del territorio, dall’inizio dell’emergenza sanitaria, le 
misure organizzative assunte si sono dimostrate efficaci per garantire il rispetto del distanziamento 
sociale evitando cosi la formazione di assembramenti;

VALUTATO inoltre opportuno, nonché necessario per garantire continuità ai servizi, avvalersi di 
una proroga della suddetta attività di vigilanza fino al 30.04.2022;

DATO ATTO che l’Associazione Nazionale Carabinieri - Sezione di Cervia (P.Iva 92072340398), 
con sede legale in Cervia, Piazza Pisacane n.1, ha svolto un servizio rispondente alle esigenze in 
materia, anche grazie all’esperienza acquisita fin dalla riapertura dei mercati avvenuta nel maggio 
2020;

VISTA la  comunicazione  agli  atti  pg.  n.77362 del  14.12.2021 della  Associazione  Nazionale 
Carabinieri - Sezione di Cervia (P.Iva 92072340398) di accettazione della suddetta richiesta, alle 
medesime condizioni dell’affidamento attualmente in essere;

VALUTATO quindi opportuno prorogare fino al 30.04.2022 il periodo di validità del progetto di cui 
alla Determina dirigenziale n.600 del 17.05.2021 riconoscendo, al pari, all’Associazione Nazionale 
Carabinieri  -  Sezione  di  Cervia,  un  proporzionale  contributo  per  far  fronte  alle  spese  di 
realizzazione del progetto stesso;

 CONSIDERATO che:
• le tempistiche del protrarsi dell’emergenza sanitaria non possono essere preventivamente 

definibili;
• il contributo da riconoscere per la realizzazione del progetto è quantificabile in €. 6.120,00 

(seimilacentoventi/00)  nel  caso  le  misure  straordinarie  per  lo  svolgimento  dei  mercati 
debbano mantenersi fino al 30.04.2022;

• benché  la  proroga  del  progetto  si  riferisca  all’anno  2022  e  trovi  copertura  finanziaria 
sull’Esercizio  2022,  è  necessario  procedere  -  con  Determina  ed  eventuali  atti 
consequenziali - prima della scadenza naturale del servizio fissata al 31.12.2021 in modo 



da garantire continuità formale e sostanziale al progetto;

VERIFICATO che il contributo suddetto è esente dall’applicazione della ritenuta d’acconto del 4% 
(art. 28 D.P.R. 600/1973);

RITENUTO pertanto opportuno corrispondere un contributo in proporzione alle giornate di servizio 
svolte e pertanto prevedendo le seguenti modalità di erogazione:

 €.  2.120,00  (duemilacentoventi/00)  alla  sottoscrizione  della  presente  determina  per 
accettazione  (a  titolo  di  acconto  per  garantire  la  necessaria  liquidità  per  i  rimborsi  ai 
volontari);

 €. 1.000,00 (mille/00) ogni trenta giorni a partire dal 31 gennaio 2022 per nr.4 rate fino al 
30.04.2022; 

 nel caso l’emergenza sanitaria termini prima della suddetta data o non siano comunque più 
previste le misure di cui al progetto di vigilanza oggetto del presente atto, la corresponsione 
sarà interrotta con l’erogazione della quota di contributo successiva alla data del ripristino 
ordinario dei mercati;

DATO ATTO che:

 ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 in relazione all’obbligo di astensione previste 
dall’art.7  del  D.P.R.  16  giugno  2013,  n.  62,  non  sussiste  conflitto  di  interessi  anche  solo 
potenziale  né  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di  astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo all'istruttore ed estensore 
materiale  dell'atto,  né  in  capo al  responsabile  del  procedimento  e/o  al  Dirigente  firmatario 
dell’atto medesimo;

 che  la  spesa  trova  copertura  finanziaria  sull’Esercizio  2022 (con  riferimento  al Bilancio  di 
Previsione  2021-2023) al  capitolo  14021.04.138412001  -  CONTRIBUTI  AD  IMPRESE 
13841299CZ, che presenta sufficiente disponibilità; 

 che le spese di cui al presente atto non sono soggette alla norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari previste dalla legge 136/2010, in quanto contributi;

 che  il  contratto  con  l’Associazione  Nazionale  Carabinieri  -  Sezione  di  Cervia affidataria  si 
intenderà perfezionato con la sottoscrizione della presente determina dirigenziale;

 che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come 
modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;

ACCERTATO che il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 
dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto a verificare la legittimità, 
regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente Regolamento comunale sui controlli 
interni, approvato con Del. C.C. n.1/2013, modificato e integrato con Del. C.C. n.1/2018;

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

DATO ATTO che,  come previsto dall'art.1,  commi da 819 a 826 ,  della  Legge n.  145 del  30 
dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo 
il prospetto di cui all'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;



Su proposta del Responsabile del procedimento;

Ritenuto di procedere in merito;

DETERMINA

 di  prorogare  il periodo di validità del progetto  relativo alla vigilanza  delle aree mercatali del 
Comune di Cervia - di cui Determina dirigenziale n.600 del 17.05.2021 - fino al 30.04.2021;

 di  prorogare l’affidamento all’Associazione Nazionale Carabinieri - Sezione di Cervia (P.Iva 
92072340398), con sede legale in Cervia, Piazza Pisacane 1, del “PROGETTO VIGILANZA 
AREE MERCATALI DEL COMUNE DI CERVIA”, che prevede:

1. controllo dei varchi dei mercati con personale addetto;

2. sorveglianza delle corsie dei mercati per evitare assembramenti;

3. vigilanza sull’utilizzo delle mascherine da parte degli utenti che entrano nelle aree di 
mercato;

 di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  6.120,00  (seimilacentoventi/00),  al Cap./Art. 
14021.04.138412001  avente  per  oggetto “CONTRIBUTI  AD  IMPRESE  13841299CZ”, 
Esercizio 2022 (con riferimento al Bilancio di Previsione 2021-2023);

 di dare atto che, in base alla dichiarazione resa dal beneficiario e conservata agli atti presso il 
competente servizio Sviluppo Economico-Parco della Salina, l’Associazione di cui sopra non è 
soggetta alla ritenuta del 4%

 di  acquisire,  in  copia  del  presente  atto,  la  sottoscrizione  dell’Associazione  Nazionale 
Carabinieri - Sezione di Cervia in segno di integrale conoscenza ed indiscussa accettazione 
del suo contenuto;

 di dare atto che:

 il perfezionamento degli impegni assunti con il presente atto avverrà con la sottoscrizione 
della presente determinazione dirigenziale;

 i pagamenti assunti con il presente atto si perfezioneranno entro il 30.04.2022 e saranno 
così ripartiti:

o €. 2.120,00 (duemilacentoventi/00) alla sottoscrizione della presente determina per 
accettazione (a titolo di acconto per garantire la necessaria liquidità per i rimborsi ai 
volontari);

o €. 1.000,00 (mille/00) ogni trenta giorni a partire dal 31 gennaio 2022 per nr.4 rate 
fino al 30.04.2022, previa trasmissione di nota di liquidazione da parte del Servizio 
competente ai Servizi Finanziari in base all’evolversi dell’emergenza sanitaria; 

o nel  caso  l’emergenza  sanitaria  termini  prima  della  suddetta  data  o  non  siano 
comunque più previste le misure di cui al progetto di vigilanza oggetto del presente 
atto,  la  corresponsione sarà interrotta  con l’erogazione della  quota di  contributo 
successiva alla data del ripristino ordinario dei mercati.

 

La Dirigente 



PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


